
1 

 

Администрация   
Кстовского  муниципального  района 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
 
от 22.11.16 № 1776 

 

 
 

Об утверждении муниципальной 

программы «Развитие образования 

Кстовского муниципального района на 

2017-2019 годы» 

 

В целях формирования развитой системы образования на территории 

Кстовского муниципального района администрация Кстовского 

муниципального района постановляет: 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие 

образования Кстовского муниципального района на 2017-2019 годы» (далее – 

Программа). 

2. Департаменту финансов администрации Кстовского 

муниципального района (Д.С.Стулов) предусматривать в бюджете 

Кстовского муниципального района средства на финансирование 

мероприятий Программы. 

3. Департаменту образования администрации Кстовского 

муниципального района (В.П. Романчук) довести настоящее постановление 

до муниципальных образовательных организаций для руководства и 

использования в работе. 

4. Отделу по связям с общественностью и СМИ (С.В.Медведева) 

обеспечить опубликование настоящего постановления в газете «Маяк». 

5. Управлению делами (В.П.Савчук) разместить настоящее 

постановление на официальном сайте администрации Кстовского 

муниципального района. 



2 

 

6. Сектору документационного обеспечения и контроля 

(И.Ф.Карпунина) довести настоящее постановление до департамента 

финансов администрации Кстовского муниципального района, департамента 

образования администрации Кстовского муниципального района, управления 

делами администрации Кстовского муниципального района и отдела по 

связям с общественностью и СМИ администрации Кстовского 

муниципального района. 

7. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2017 года. 

8. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

 

Глава администрации                                                                  К.В.Культин



3 

 

 

 

 

 

 

И.о директора департамента  

финансов администрации  

Кстовского муниципального 

района                              _________________ Д.С.Стулов «___»________г. 

 

 

 

Дректор департамента  

образования администрации  

Кстовского муниципального 

района                            _________________ В.П.Романчук «___»________г. 

 

 

 

Начальник  

управления экономики, развития бизнеса 

и инвестиционной политики 

администрации   

Кстовского  муниципального 

района                            ________________  В.С.Алясев «___»__________г. 

 

 

 

Начальник правового 

управления  администрации   

Кстовского  муниципального 

района                         ________________  Л.Г.Дубровина «___»__________г. 

 

 

 

Начальник сектора документационного  

обеспечения и контроля_______________ И.Ф.Карпунина «___»__________г. 

 

 

 

 

 

 
исполнитель: Долгих Александр Николаевич 

                            



 

 

 Приложение  

к постановлению главы администрации 

Кстовского муниципального района 

от 22.11.2016  № 1776 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«РАЗВИТИЕ ОБРАЗОВАНИЯ КСТОВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НА 2017-2019 годы» 

 

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ 

1.Наименование 

Программы 

Развитие образования Кстовского муниципального 

района на 2017-2019 годы 

2. Подпрограммы 

Программы 

- подпрограмма 1 «Развитие общего образования 

Кстовского муниципального района» 

- подпрограмма 2 «Развитие дошкольного образования 

Кстовского муниципального района» 

- подпрограмма 3 «Формирование доступной для 

инвалидов среды жизнедеятельности в образовательных 

организациях, расположенных на территории Кстовского 

муниципального района» 

- подпрограмма 4 «Дети-сироты» 

- подпрограмма 5 «Обеспечение комплексной 

безопасности образовательных организаций Кстовского 

муниципального района» 

- подпрограмма 6 «Развитие молодежной политики 

Кстовского муниципального района» 

3. Основание для 

разработки 

Программы 

Федеральный закон от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации» 

4. Исполнитель  

муниципальной 

программы 

Департамент образования администрации Кстовского 

муниципального района. 

Муниципальные образовательные организации. 

5. Основные 

разработчики 

Программы 

Департамент образования администрации Кстовского 

муниципального района. 

6. Основная цель 

Программы 

Формирование на территории Кстовского 

муниципального района образовательной системы, 

обеспечивающей безопасность и доступность 

качественного образования, отвечающего ожиданиям  

общества и каждого гражданина 

7. Основные 

задачи Программы       

1. Совершенствование содержания и технологий 

образования, создание в системе дошкольного и общего 

образования равных возможностей в получении 



 

 

качественного образования для всех категорий детей, в том 

числе детей с ограниченными возможностями здоровья. 

2. Обеспечение инновационного характера базового 

образования в соответствии с федеральными 

государственными образовательными стандартами. 

3. Формирование механизма оценки качества и 

востребованности образовательных услуг с участием 

потребителей. 

4. Совершенствование форм и методов воспитания, 

социализации детей, сохранение системы дополнительного 

воспитания. 

5. Создание современной системы непрерывного 

образования, подготовки и переподготовки 

профессиональных кадров. 

6. Сохранение и укрепление здоровья детей, 

обеспечение безопасных и оптимальных санитарно-

гигиенических условий для всех участников 

образовательного процесса. 

7. Формирование муниципальной системы работы с 

одаренными детьми. 

8. Проведение конференций, конкурсов, смотров, 

фестивалей, спортивно- массовых мероприятий и др. по 

различным направлениям воспитания и дополнительного 

образования детей. 

9. Создание условий, обеспечивающих полноценный 

отдых и оздоровление детей. 

10. Обеспечение функционирования автотранспорта 

для перевозки детей. 

11. Создание доступной среды жизнедеятельности для 

инвалидов в образовательных организациях Кстовского 

муниципального района, для обеспечения стратегической 

цели - благоприятные условия для получения общего 

образования и профессиональной самореализации 

обучающихся. 

12. Развитие системы обеспечения социальных 

гарантий детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения 

родителей, и лицам из их числа. 

13. Реализация государственной политики и      

требований законодательных и иных нормативных 

правовых актов в области обеспечения безопасности  

образовательных организаций, направленных на защиту  

здоровья  и  на сохранение жизни обучающихся,   

воспитанников и работников во время их трудовой и   

учебной деятельности. 



 

 

14. Формирование благоприятных условий 

жизнедеятельности молодежи. 

15. Поддержка и развитие созидательной активности 

молодежи, вовлечение молодежи в социальную практику. 

16. Развитие и укрепление системы гражданско-

патриотического воспитания в Кстовском районе. 

17. Создание условий для свободного доступа 

молодежи к процессу освоения ключевых знаний и 

компетенций, необходимых для эффективного поведения 

на рынке труда, построения успешной карьеры. 

18. Создание системы мер по воспитанию молодого 

поколения в духе нравственности, приверженности 

интересам общества и его традиционным ценностям. 

8. Основные 

мероприятия 

программы. 

1. Обеспечение организации предоставления 

общедоступного и бесплатного дошкольного, начального 

общего, основного общего, среднего общего образования 

по основным общеобразовательным программам и 

дополнительного образования детей в муниципальных 

образовательных организациях. 

2. Обеспечение содержания зданий и сооружений 

образовательных организаций, обустройство прилегающих 

к ним территорий. 

3. Развитие районной системы работы с одаренными 

детьми. 

4. Совершенствование форм и методов воспитания, 

социализации детей, сохранение системы дополнительного 

воспитания. 

5. Организация отдыха, оздоровления и занятости 

детей. 

6. Обеспечение безопасных и оптимальных санитарно-

гигиенических условий для всех участников 

образовательного процесса. 

7. Совершенствование  системы работы с 

педагогическими кадрами. 

8. Анализ, финансовый контроль и отчетность. 

9. Проведение работ по обеспечению условий для 

инклюзивного образования детей-инвалидов в 

образовательных организациях. 

10. Проведение мероприятий по обеспечению 

безопасности в образовательных организациях. 

11. Проведение противопожарных мероприятий в 

образовательных организациях. 

12. Организация мероприятий по воспитанию 

молодого поколения в духе нравственности, 



 

 

приверженности интересам общества и его традиционным 

ценностям. 

9. Исполнители 

основных 

мероприятий 

Программы 

Департамент образования администрации Кстовского 

муниципального района. 

Муниципальные образовательные организации, 

подведомственные департаменту образования. 

10. Сроки и этапы 

реализации 

Программы 

2017 – 2019 годы 

 

11. Объемы  и 

источники 

финансирования 

Программы 

Источники      

финансирован

ия    

Всего за 

период  

реализации 

программы 

2017 год 

(тыс. руб.) 

2018 год 

(тыс. руб.) 

2019 год 

(тыс. руб.) 

ВСЕГО, в том 

числе: 
4 225 045,10 1 373 065,2 1 396 094,3 1 455 885,6 

Федеральный 

бюджет 
- - - - 

Областной 

бюджет 
2 739 260,70 872 080,5 913 940,4 953 239,8 

Районный 

бюджет 
1 485 784,40 500 984,7 482 153,9 502 645,8 

Бюджеты 

поселений 
 

 

 

 

 

 

- 

Прочие 

источники 

- - - - 

 

ТЕКСТ ПРОГРАММЫ  

 

Раздел 1. ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОБЛЕМЫ И ЦЕЛИ ПРОГРАММЫ 

 

В последнее время на государственном уровне дошкольному 

образованию уделяется значительное внимание в связи с тем, что потребность в 

услугах дошкольного образования не удовлетворена и очередность не 

снижается. Система дошкольного образования не успевает за ростом 

рождаемости и желанием и возможностями родителей отдать ребенка в детский 

сад. Сегодня проблема доступности услуг дошкольного образования одна из 

важнейших, её решение возведено в ранг государственной политики. 

В Указе Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 599 «О 

мерах по реализации государственной политики в области образования и 

науки» в части достижения к 2016 году 100 процентов доступности 

дошкольного образования для детей от 3 до 7 лет ставилась задача по 

разработке комплекса мероприятий, направленных на ликвидацию очередей на 

зачисление детей в возрасте от 3 до 7 лет в дошкольные образовательные 

организации, предусмотрев расширение форм и способов получения 

дошкольного образования. 

Система дошкольного образования Кстовского муниципального района 

consultantplus://offline/ref=C81087E8B212044EF794787E45EAC821FB02D8A6A3444E77AE52E64B083AQ5I


 

 

представлена 35 образовательными учреждениями разных типов и видов, а 

также в 3 общеобразовательных организациях (МБОУ Афонинская СШ, МБОУ 

Безводнинская СШ, МБОУ Чернышихинская ОШ) имеются группы 

дошкольного образования. 

Детские сады Кстовского муниципального района посещает 6143 ребёнка 

в возрасте от 1 до 7 лет. 

В очереди на получение места в дошкольной образовательной 

организации в соответствии с данными автоматизированной информационной 

системы «Комплектование ДОУ» состоит 3 080 детей в возрасте от 0 до 7 лет из 

них в возрасте от 3 до 7 лет – 76 детей. 

В общеобразовательных организациях Кстовского муниципального 

района обучается 11 100 человек.  

В 8 общеобразовательных организациях г. Кстово на 1 сентября 2016 года 

обучается 6 782 человека, что составляет 61% от общего количества 

обучающихся. 

Проектная мощность общеобразовательных школ г. Кстово рассчитана на 

5 505 человек. Дефицит мест составляет 1277 мест. 

На сегодняшний день в г. Кстово обучается во 2 смену 1 788 человек. 

Поэтапно осуществляется переход на федеральные государственные 

образовательные стандарты начального общего, основного общего 

образования, среднего (полного) общего образования (далее – ФГОС). 

Проблема обеспечения современным учебным оборудованием в условиях 

перехода на ФГОС. Успешный переход на новые образовательные стандарты 

возможен только при условии повышения квалификации педагогических 

работников и руководителей образовательных учреждений в контексте новых 

требований к организации учебного процесса. 

Система получения обязательного образования в Кстовском 

муниципальном районе имеет адаптивный характер. В районе создаются 

условия для получения образования детьми с ограниченными возможностями 

здоровья. В 2015 году администрация района вошла в реализацию 

государственной программы «Доступная среда» на 2011-2015 годы. В ходе 

реализации данной программы МБОУ СОШ № 6 оборудована для обучения 

всех категорий граждан, в том числе созданы условия для инклюзивного 

образования детей-инвалидов. 

Основными задачами по обеспечению комплексной безопасности 

образовательных организаций  остаются: 

- организация физической охраны  образовательных организаций и их 

территорий; 

- обеспечение инженерно-технической укреплённости образовательных 

организаций; 

- обеспечение пожарной безопасности образовательных организаций; 

- правовое обучение  и формирование  культуры безопасности. 

В рамках реализации Стратегии государственной молодежной политики 

Нижегородской области до 2020 года, утвержденной постановлением 



 

 

Правительства Нижегородской области от 21 ноября 2011 года № 934 

проводится методическая и организационная работа, направленная на 

дальнейшее развитие отрасли «Молодежная политика». 

На сегодняшний день количество молодых людей в Кстовском 

муниципальном районе в возрасте от 14 до 30 лет составляет 26540 человек 

(около 23,3% от общего количества населения). В городе Кстово проживают 

62,4 % молодых людей, в условиях сельской местности – 37,6 %. 

Анализ развития молодежной политики в районе позволил определить ее 

сильные и слабые стороны. 

Сильными сторонами молодежной политики Кстовского муниципального 

района являются динамичное развитие спортивно-досуговой инфраструктуры, 

высокий промышленный и интеллектуальный потенциал района, в составе 

трудовых ресурсов которого 39,2% молодежи. К сильным сторонам относится и 

развитая в районе система муниципальной поддержки семей и молодых 

специалистов, осуществляемая совместно с Правительством Нижегородской 

области. 

Слабыми сторонами молодежной политики района являются депопуляция 

населения, снижение численности молодого населения Кстовского района, 

ниже областной, но довольно высокая доля безработицы в молодежной среде, 

при которой доля молодых безработных от общего количества 

зарегистрированных безработных в районе составляет в среднем 14,7%. 

Негативное влияние на развитие молодежной политики Кстовского района 

оказывает высокий уровень социальной апатии у молодежи. Сложность 

решения проблем работающей молодежи связана с сильной дифференциацией 

качественного и количественного состава трудовых ресурсов в районах 

Нижегородской области. Так, показатель численности молодежи в составе 

трудоспособного населения в разрезе районов Нижегородской области 

варьируется в пределах от 39 % в Кстовском муниципальном районе до 89% в 

Ардатовском муниципальном районе при среднем значении по области 41%. 

В числе факторов, позволяющих говорить о развитии молодежной 

политики, являются развитая сеть детских и молодежных общественных 

объединений, органов ученического и студенческого самоуправления, 

творческих молодежных союзов.  

На протяжении десяти лет в районе реализуется проект «Дворовая 

практика», охватывающий в летние каникулы неорганизованную молодежь и 

города Кстово и сельских поселений. Развивается система патриотического 

воспитания молодежи: укрепляется материальная база, действует Пост №1 и 28 

патриотических объединений, несущих Почетную Вахту в Дни славных дат 

истории России у Вечного огня. Среди востребованных молодежью 

традиционных мероприятий следует отметить: межрайонный фестиваль 

патриотической песни «Погоны России», патриотическая акция «Свеча 

памяти», смотр отрядов постовцев «Отечеству на верность присягаем» и др. 

На основании проведенного анализа выявлены основные акценты 

молодежной политики в Кстовском муниципальном районе: 



 

 

 активное вовлечение молодежи в систему социального партнерства по 

реализации молодежной политики; 

 формирование новых «молодежных общностей» активно-

созидательного характера как альтернативы негативным влияниям в 

молодежной среде; 

 активизация влияния мероприятий и проектов сферы молодежной 

политики на социализацию молодежи, повышение общественной активности 

молодого поколения, формирования позитивных, духовно-нравственных 

ценностей; 

 определение поддержки молодой семьи как стратегического 

направления в формировании муниципальной молодежной политики; 

 создание условий для наиболее полного и качественного развития 

молодежи и реализации ее потенциала в интересах области. 
 

Наименование 

проблемы 

Анализ причин ее 

возникновения, 

обоснование 

целесообразности и  

необходимости ее   

решения на   

муниципальном 

уровне 

Наименование  

соответствующей 

цели программы 

Наименование 

задачи субъекта 

бюджетного 

планирования,  

достижению 

которой  

способствует 

данная программа 

Дошкольные  

образовательные организации 

(далее – ДОО) остро 

нуждаются в обновлении 

спортивного оборудования и 

инвентаря, ремонте и 

обустройстве прогулочных 

площадок. В медицинских 

кабинетах ДОО ощущается 

недостаток 

физиотерапевтического 

оборудования (приказ 

Министерства 

здравоохранения Российской 

Федерации от 05.11.2013 года 

№822н). 

Отсутствие 

программы 

модернизации 

дошкольного 

образования при 

введении 

Федеральных 

государственных 

образовательных 

стандартов 

дошкольного 

образования (далее 

– ФГОС ДО) 

Оснащённость и 

укомплектован-

ность мед. 

кабинетов должна 

соответствовать 

приказу 

Министерства 

здравоохранения 

Российской 

Федерации от 

05.11.2013 года 

№822н. Учебно-

методическая 

среда должна 

соответствовать 

требованиям 

ФГОС ДО. 

ДОО и их 

территории 

должны 

соответствовать 

требованиям 

СанПиН 

2.4.1.3049-13 



 

 
Наименование 

проблемы 

Анализ причин ее 

возникновения, 

обоснование 

целесообразности и  

необходимости ее   

решения на   

муниципальном 

уровне 

Наименование  

соответствующей 

цели программы 

Наименование 

задачи субъекта 

бюджетного 

планирования,  

достижению 

которой  

способствует 

данная программа 

Охват детей в возрасте от 3 до 

7 лет дошкольным 

образованием за 2016 год со 

100% снизится на 98,6% 

Система 

дошкольного 

образования не 

успевает за ростом 

рождаемости и 

желанием и 

возможностями 

родителей отдать 

ребенка в детский 

сад. 

Охват детей в 

возрасте от 3 до 7 

лет дошкольным 

образованием с 

98,6% повысить до 

100% 

Доступность 

дошкольного 

образования для 

детей 3-7 лет, 

должна 

сохранится на 

уровне 100% 

Качество образования зависит 

от уровня профессиональной 

квалификации работников 

образовательных организаций 

(далее – ОО), их 

методической подготовки. До 

2020 года доля 

высококвалифицированных 

педагогических работников 

должна составлять 33%. По 

итогам 1 полугодия 2016 года 

доля педагогических 

работников с высшей 

квалификационной 

категорией составляет: 

- ДОО – 5,65%; 

- ОО – 14,79%; 

- ОДО – 19,68%. 

Необходимость 

создания системы 

повышения 

квалификации на 

базе района 

преподавателями 

НИРО и тьюторами 

района. 

Доля 

педагогических 

работников с 

высшей 

квалификационной 

категорией в 

общей 

численности 

аттестованных 

педагогических 

работников 

увеличится до 22% 

Создание 

современной 

системы 

непрерывного 

образования, 

подготовки и 

переподготовки 

профессиональ-

ных кадров. 

Доля детей, охваченных 

образовательными 

программами 

дополнительного 

образования, в общей 

численности детей и 

молодежи 5 - 18 лет с 72% в 

2013 году снизилась до 55,4% 

в 2016 году. 

Из проведённого 

анализа видно, что 

объединения 

технической 

направленности 

занимают всего 2% 

от всех видов 

деятельности. 

Данный вид 

деятельности 

требует не мало 

затрат средств из 

муниципального 

бюджета. 

Долю детей, 

охваченных 

образовательными 

программами 

дополнительного 

образования, 

в общей 

численности детей 

и молодежи 5 - 18 

лет необходимо 

довести до 75% 

Охват детей в 

возрасте 5-18 лет 

дополнительными 

образовательны-

ми программами 

увеличится до 

75% 



 

 
Наименование 

проблемы 

Анализ причин ее 

возникновения, 

обоснование 

целесообразности и  

необходимости ее   

решения на   

муниципальном 

уровне 

Наименование  

соответствующей 

цели программы 

Наименование 

задачи субъекта 

бюджетного 

планирования,  

достижению 

которой  

способствует 

данная программа 

Общеобразовательные 

организации оборудованные 

для обучения всех категорий 

граждан, в том числе в 

которых созданы условия для 

инклюзивного образования 

детей-инвалидов составляют 

4,3%, а к 2020 году доля таких 

организаций должна 

составлять 20%.  

По состоянию на 1.09.2016 

года в ОО района обучается 

194 ребёнка имеющих 

инвалидность. 

Потребность в 

создании условий 

для обучения детей-

инвалидов в ОО 

района обусловлена 

наличием таких 

детей в Кстовском 

муниципальном 

районе.  

Доля 

общеобразователь

ных организаций, в 

которых создана 

универсальная 

безбарьерная 

среда, 

позволяющая 

обеспечить 

совместное 

обучение 

инвалидов и лиц, 

не имеющих 

нарушений 

развития 

увеличится до 

17,4% 

Создание условий 

для 

инклюзивного 

образования в ОО 

района 

Наблюдается снижение 

охвата детей 

организованными формами 

отдыха – если в 2015 году 

было охвачено 3864 ребенка, 

то 2016 – 3304, что на 25% 

меньше.  

Недостаточное 

финансирование из 

средств местного 

бюджета на 

организацию 

пришкольных 

лагерей. 

Долю детей 

охваченных 

организованными 

формами отдыха и 

оздоровления 

необходимо 

увеличить с 31% 

до 45% от 

численности детей 

школьного 

возраста 

Охват 

организованными 

формами отдыха 

и оздоровления 

увеличится до 

45% от 

численности 

детей школьного 

возраста 

Автоматическая пожарная 

сигнализация (АПС) в 60% 

ОО не соответствует 

современным требованиям 

Для обеспечения 

безопасности детей 

и работников ОО 

необходимо 

привидение АПС в 

соответствие 

современным 

требованиям 

Доля ОО 

оборудованных 

АПС отвечающей 

современным 

требованиям 

должна быть 

увеличена до 100% 

Создание 

безопасных 

условий 

предоставления 

общедоступного 

образования 

 

Раздел 2. СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ  МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

ПРОГРАММЫ 

Реализация Программы  будет осуществляться в 2017 – 2019 годы в один 

этап.



 

 

 

Раздел 3. ПЕРЕЧЕНЬ И ОПИСАНИЕ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ 

 
№

№ 

п/

п 

Наименование мероприятия Исполнители 

мероприятия  

Источник 

финансирова

ния (бюджет) 

Планируемые объемы 

финансирования (тыс.руб.) 

 (ОО – средства организаций) 

Ожидаемый результат 

2017 2018 2019 

Цель муниципальной программы: 

формирование на территории Кстовского 

муниципального района образовательной 

системы, обеспечивающей доступность 

качественного образования, отвечающего 

ожиданиям  общества и каждого гражданина 

 Областной  

Районный 

Всего 

872 080,5 

500 984,7 

1 373 065,2 

913 940,4 

482 153,9 

1 396 094,3 

953 239,8 

502 645,8 

1 455 885,6 

 

Подпрограмма 1 «Развитие общего 

образования Кстовского муниципального 

района» 

 Областной  

Районный 

Итого 

511 782,7 

215 293,8 

727 076,5 

536 348,3 

225 289,8 

761 638,1 

559 411,3 

234 977,5 

794 388,8 

 

Обеспечение организации предоставления общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего 

образования по основным общеобразовательным программам  
1. Субвенция из областного бюджета на 

организацию образовательного процесса в 

общеобразовательных организациях 

Департамент 

образования 

Руководители 

ОО 

Областной  

 

508 343,4 532 743,9 555 651,9 Своевременная выплата 

заработной платы, 

приобретение учебников и 

технических средств 

обучения в том числе: фонд заработной платы   461 976,4 484 151,3 504 969,8 

2. Обеспечение содержания зданий и 

сооружений общеобразовательных 

организаций, обустройство прилегающих к 

ним территорий 

Департамент 

образования 

Руководители 

ОО 

Районный  65 283,8 68 417,4 71 359,4 Оплата коммунальных услуг, 

содержание систем пожарной 

безопасности, вывоз ТБО, 

дезинфекция и др. 
в том числе: расходы на оплату 

коммунальных услуг 

  62 370,4 65 364,2 68 174,8 

3. Организация предоставления 

общедоступного и бесплатного дошкольного, 

начального общего, основного общего, 

среднего общего образования по основным 

Департамент 

образования 

Руководители 

ОО 

Районный  

 

10 248,3 10 740,2 11 202,0 Охрана общеобразовательных 

организаций, приобретение 

мебели не задействованной в 

образовательном процессе, 



 

 

 

общеобразовательным программам и 

дополнительного образования детей в 

муниципальных образовательных 

организациях  

монтаж оборудования, мед. 

осмотр сотрудников не 

задействованных в 

образовательном процессе и 

др. в том числе: фонд заработной платы   4 974,3 5 213,1 5 437,2 

Итого по разделу  Областной  

Районный 

Итого 

508 343,4 

75 532,1 

583 875,5 

532 743,9 

79 157,6 

611 901,5 

555 651,9 

82 561,4 

638 213,3 

 

Обеспечение организации предоставления дополнительного образования детей 
1. Организация образовательного процесса в 

учреждениях дополнительного образования  

Департамент 

образования 

Руководители 

ОО 

Районный 39 871,8 41 785,6 43 582,4 Своевременная выплата 

заработной платы, 

приобретение технических 

средств обучения и метод. 

литературы в том числе: фонд заработной платы   38 848,6 40 713,3 42 464,0 

2. Обеспечение содержания зданий и 

сооружений организаций дополнительного 

образования, обустройство прилегающих к 

ним территорий 

Департамент 

образования 

Руководители 

ОО 

Районный 9 644,8 10 107,8 10 542,4 Оплата коммунальных услуг, 

содержание систем пожарной 

безопасности, вывоз ТБО, 

дезинфекция и др. 
в том числе: расходы на оплату 

коммунальных услуг 

  8 548,3 8 958,6 9 343,8 

Итого по разделу  Районный 49 516,6 51 893,4 54 124,8  

Совершенствование общего образования как института социального развития 
1. Расширение государственно - общественного 

управления ОО 

Руководители ОО ОО ОО ОО Осуществление публичной 

деятельности  учреждений 
2.   Разработка и внедрение дистанционного 

образования обучающихся 

Департамент образования 

Руководители ОО 

ОО ОО ОО Учет индивидуальных 

способностей потребностей 

обучающихся 
Обеспечение инновационного характера базового образования в соответствии с современными требованиями 

1. Разработка и внедрение модели системного 

администрирования 

Руководители ОО ОО ОО ОО Внедрение в работу ИКТ 

2. Развитие в районе системы межшкольных 

ресурсных образовательных центров, 

Специалисты департамента 

образования, специалисты 

ОО ОО ОО Интеграция и взаимодействие 

образовательных 



 

 

 

обеспечивающих повышение квалификации 

педагогов общего, дополнительного 

образования, информационную поддержку 

сетевого взаимодействия руководителей 

организаций, учителей, учащихся и 

родителей 

методического отдела, 

руководители ОО 

организаций, расположенных 

в городе и сельской 

местности между собой.  

3. Применение дистанционных форм обучения, 

расширение спектра курсов на основе 

информационных технологий для более 

полного удовлетворения  образовательных 

запросов обучающихся и адаптации 

выпускников к жизни в информационном 

обществе 

Специалисты департамента 

образования, специалисты 

методического отдела, 

руководители ОО 

ОО ОО ОО Создание равного доступа 

обучающихся к образованию, 

выстраивание 

индивидуальных маршрутов 

обучающихся 

Развитие районной системы работы с одаренными детьми 
1. Организация и проведение олимпиад и 

соревнований среди школьников 

Департамент 

образования 

Руководители 

ОО 

Районный 20,0 21,0 21,9 Создание условий для 

раннего выявления, 

организации образования и 

творческого развития 

одарённых детей 
Создание современной системы непрерывного образования, подготовки и переподготовки профессиональных кадров 

1. Обеспечение повышения квалификации 

педагогов с периодичностью не реже 1 раза в 

3 года 

ИМО 

руководители ОО 

ОО ОО ОО Повышение педагогического 

мастерства  педагогов 

 

2. Обеспечение подготовки педагогических 

кадров по информационным технологиям  

ИМО 

руководители ОО 

ОО ОО ОО Повышение компьютерной 

грамотности и ИКТ 

технологий 
3. Организация проведения августовской 

конференции педагогических работников 

Департамент 

образования 

Руководители 

ОО 

Районный 50,0 52,4 54,7 Повышение педагогического 

мастерства  педагогов 

 

Совершенствование форм и методов воспитания, социализации детей, сохранение системы дополнительного воспитания 
 Организация и проведение районных  300,0 314,4 327,9  



 

 

 

мероприятий, в том числе: 

1. - районные конкурсы среди педагогов: 

«Вожатый года», «Сердце отдаю детям», 

«Самый классный классный» 

Департамент 

образования 

Руководители 

ОО 

Районный 20,0 21,0 21,9 Повышение педагогического 

мастерства  педагогов 

 

2. - районные конкурсы среди учащихся: 

«Зарница», «Ученик года», «Лидер», 

«Мы выбираем жизнь», учебные сборы, 

«Радость моя - Жизнь» 

Департамент 

образования 

Руководители 

ОО 

Районный 20,0 21,0 21,9 Формирование гражданского 

становления, нравственного и 

патриотического воспитания 

детей и молодежи 

 

 

 

3. - праздники и торжественные мероприятия 

для учащихся и педагогов: Новый год, «Алые 

паруса», День защиты детей, День Учителя, 

«Салют пионерия!» и др. 

Департамент 

образования 

Руководители 

ОО 

Районный 250,0 262,0 273,3 

4. Межведомственная конференция по 

профилактике асоциального поведения 

несовершеннолетних 

Координацион

ный Совет 

Районный 10,0 10,4 10,8 Межведомственное 

взаимодействие по созданию 

условий по профилактике 

асоциального поведения 

несовершеннолетних 
Организация отдыха, оздоровления и занятости детей 

1. Организация отдыха детей Департамент 

образования 

Руководители 

ОО 

Районный 15040,6 15762,5 16440,3 Приобретение путёвок в 

загородные оздоровительные 

центры и организация 

питания в лагерях с дневным 

пребыванием детей 
2. Субвенция на компенсацию стоимости 

путёвок в детские санатории, санаторно-

оздоровительные центры (лагеря) 

круглогодичного действия 

Департамент 

образования 

Областной 2196,3 2301,7 2400,7 Создание условий для отдыха 

и оздоровления детей 

3. Межведомственная конференция по итогам 

проведения летней оздоровительной 

кампании. 

Координацион

ный Совет 

Районный - - - Межведомственное 

взаимодействие по созданию 

условий для улучшения 

качества предоставляемых 



 

 

 

услуг  
4. Районный конкурс «Лучший лагерь 

Кстовского района». 

Департамент 

образования 

Руководители 

ОО 

Районный 10,0 10,5 10,9 Повышение педагогического 

мастерства  педагогов. 

5. Организация лагеря «Лидер», выездной 

лагерь детских общественных организаций 

Департамент 

образования 

Руководители 

ОО 

Районный 150,0 157,2 164,0 Создание условий для 

организации отдыха и 

творческого развития 

одарённых детей. 
6. Создание условий, обеспечивающих 

полноценный отдых и оздоровление детей 

Кстовского муниципального района, в 

лагерях с дневным пребыванием детей. 

Департамент 

образования 

Руководители 

ОО 

 

Районный ОО ОО ОО Предупреждения детского 

травматизма, безопасности 

дорожного движения в 

период школьных каникул. 

7. Организация малозатратных форм отдыха: 

-туристические походы, экспедиции, 

палаточные лагеря 

Департамент 

образования 

Руководители 

ОО 

Районный 200,0 209,6 218,6 Создание условий для отдыха 

и оздоровления детей, 

находящихся в трудной 

жизненной ситуации, 

профилактики 

правонарушений среди 

несовершеннолетних, а также 

реализации новых форм 

отдыха и оздоровления детей, 

в том числе детей с 

ограниченными 

возможностями здоровья. 
8 Новогодние подарки Департамент 

образования 

Руководители 

ОО 

Районный 2500,0 2620,0 2732,7  

Итого по разделу  Областной  
Районный 

2196,3 
17900,6 

2301,7 
18759,8 

2400,7 
19566,5 

 



 

 

 

Итого 20096,9 21061,5 21967,2 

Сохранение и укрепление здоровья детей. Обеспечение безопасных и оптимальных санитарно-гигиенических условий для всех участников 

образовательного процесса 
1. Организация подвоза детей к месту учебы 

детей и обратно 

Департамент 

образования 

Руководители 

ОО 

Районный 6000,0 6288,0 6 558,4 Обеспечение бесперебойного 

подвоза обучающихся 

2. Питание детей дошкольного возраста в 

общеобразовательных организациях, 

реализующих программы дошкольного 

образования 

Департамент 

образования 

Руководители 

ОО 

Районный 656,6 688,1 717,7 Создание условий в 

соответствии с СанПиН 

3. Питание обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья в 

общеобразовательных организациях 

Департамент 

образования 

Руководители 

ОО 

Районный 2455,2 2 573,0 2683,7  

4. Питание обучающихся МКОУ КШИ 

 

Департамент 

образования 

Руководители 

ОО 

Районный 2617,6 2743,2 2861,2 Создание условий в 

соответствии с СанПиН 

5. Содержание районной психолого-медико-

педагогической комиссии  

Департамент 

образования  

Районный 160,0 167,7 174,9 Доплата мед. работникам и 

работникам образовательных 

организаций за 

предоставление услуг 
6. Проведение капитальных и текущих 

ремонтов в общеобразовательных 

организациях 

Департамент 

образования 

Руководители 

ОО 

Управление 

строительства 

Районный 28 045,3 29 391,5 30 655,3 Совершенствование 

материально-технической 

базы 

 

7. Проведение капитальных и текущих 

ремонтов в образовательных организациях 

дополнительного образования 

Департамент 

образования 

Руководители 

Районный 722,4 757,1 789,6 Совершенствование 

материально-технической 

базы 



 

 

 

ОО 

Управление 

строительства 

 

8. Обновление материально-технической базы 

общеобразовательных организаций: 

- приобретение технологического 

оборудования; 

- текущий ремонт оборудования. 

Департамент 

образования 

Руководители 

ОО 

 

Районный 7277,6 7288,9 7602,4 Создание условий в 

соответствии с СанПин 

9. Обновление материально-технической базы 

организаций дополнительного образования 

Департамент 

образования 

Руководители 

ОДО 

Районный 425,0 445,4 464,6 Создание условий в 

соответствии с СанПин 

10. Расходы на оплату налогов 

общеобразовательных организаций (на 

имущество, защита окружающей среды) 

Департамент 

образования 

Руководители 

ОО 

Районный 9715,3 10181,6 10619,4 Создание условий в 

соответствии с СанПин 

11. Расходы на оплату налогов организаций 

дополнительного образования (на 

имущество, защита окружающей среды) 

Департамент 

образования 

Руководители 

ОДО 

Районный 712,7 746,9 779,0 Создание условий в 

соответствии с СанПин 

12. Оборудование школьных автобусов системой 

ГЛОНАСС и тахографами и их содержание 

Департамент 

образования 

Руководители 

ОО 

Районный 250,0 262,0 273,3 Выполнение требований 

федерального 

законодательства  и 

лицензионных  требований 
Итого по разделу  Районный 59037,7 61533,4 64179,5  

Совершенствование  системы работы с педагогическими кадрами 
1. Осуществление анализа состояния системы 

образования в Кстовском муниципальном 

районе и прогнозирование тенденций ее 

развития 

ИМО 

департамента 

образования 

Районный 4 142,2 4 341,0 4 527,7 Своевременная выплата 

заработной платы 

специалистам ИМО (фонд 

оплаты труда) 
2. Организация и проведение конкурса 

«Учитель года» 

Департамент 

образования 

Районный 50,0 52,4 54,7 Повышение педагогического 

мастерства  педагогов 



 

 

 

Руководители 

ОО 

3. Организация и проведение районного 

конкурса «Открытие» 

Департамент 

образования 

Руководители 

ОО 

Районный 10,0 10,5 10,9 Раскрытие творческого и 

профессионального   

потенциала  молодых 

педагогов  
4. Организация и проведение районной научно 

– практической конференции среди 

педагогов 

Департамент 

образования 

Руководители 

ОО 

Районный 20,0 21,0 21,9 Распространение 

инновационного 

педагогического опыта 

5. Субвенция на осуществление отдельных 

полномочий по организационно-

техническому и информационно-

методическому сопровождению аттестации 

педагогических работников образовательных 

организаций 

Департамент 

образования 

Руководители 

ОО 

Областной 1243,0 1302,7 1358,7 Своевременная выплата 

заработной платы 

специалисту по аттестации 

пед. работников, 

приобретение и технических 

средств обучения 
Итого по разделу  Областной  

Районный 

Итого 

1243,0 
4222,2 

5465,2 

1302,7 
4424,9 

5727,6 

1358,7 
4615,2 

5973,9 

 

Анализ, финансовый контроль и отчетность 
1. Исполнение функций главного 

распорядителя и главного администратора по 

подведомственным получателям бюджетных 

средств 

Департамент 

образования 

Районный 8 714,6 9 132,9 9 525,6 Своевременная выплата 

заработной платы 

специалистам отдела анализа, 

финансового контроля и 

отчётности (фонд оплаты 

труда) 
Подпрограмма 2 «Развитие дошкольного 

образования Кстовского муниципального 

района» 

 Областной  

Районный 

Итого 

357 370,6 

238879,6 

596 250,2 

374 524,4 

250345,9 

624 870,3 

390 628,9 

261110,8 

651 739,7 

 

Обеспечение доступного качественного дошкольного образования в соответствии с федеральными государственными требованиями, с 

целью обеспечения равных стартовых возможностей для обучения детей в общеобразовательных организациях 
1. Субвенция из областного бюджета на Департамент Областной 320 797,5 336 195,8 350 652,2 Своевременная выплата 



 

 

 

организацию образовательного процесса в 

дошкольных образовательных организациях  

образования 

Руководители 

ОО 

заработной платы, 

приобретение методической 

литературы, игрушек и 

технических средств 

обучения 
в том числе: фонд заработной платы   298 146,3 312 457,3 325 893,0 

2. Обеспечение содержания зданий и 

сооружений дошкольных образовательных 

организаций, обустройство прилегающих к 

ним территорий, в том числе: 

Департамент 

образования 

Руководители 

ОО 

Районный 39293,1 41 179,2 42 949,9 Вывоз ТБО, дезинфекция, 

обработка территории от 

клещей, приобретение 

мебели, мягкого инвентаря и 

др. 
 расходы на оплату коммунальных 

услуг (в сумме доли расходов, относимая на 

нормативные затраты на содержание 

имущества) 

  10000,0 10 480,0 10 930,6  

расходы на оплату налогов (на 

имущество, защита окружающей среды) 

  8465,5 8 871,8 9 253,3 

расходы на оплату договоров на 

содержание недвижимого имущества 

  10235,7 10 727,0 11 188,3 

приобретение основных средств 

(кроме обеспечения образовательного 

процесса) 

  10591,9 11 100,2 11 577,5 

3. Создание условий для осуществления 

присмотра и ухода за детьми, в том числе: 

Департамент 

образования 

Руководители 

ОО 

Районный 139 916,5 146 632,5 152 937,7 Своевременная выплата 

заработной платы 

сотрудникам не связанным с 

ведением образовательной 

деятельности, оплата 

коммунальных услуг, 

медицинского осмотра, 

питание детей и др.  
 фонд заработной платы   65 429,3 68 569,9 71 518,4  

расходы на оплату коммунальных 

услуг 

  50 030,0 52 431,4 54 686,0 



 

 

 

питание детей дошкольного возраста   8 152,7 8 544,0 8 911,4 

4. Субвенция по выплате компенсации части 

родительской платы за содержание ребёнка в 

образовательных организациях 

Департамент 

образования 

Руководители 

ОО 

Областной 36573,1 38 328,6 39 976,7 Обеспечение социальных 

гарантий 

Итого по разделу  Областной  

Районный 

Итого 

357 370,6 

179209,6 

536 580,2 

374 524,4 

187811,7 

562 336,1 

390 628,9 

195887,6 

586 516,5 

 

Сохранение и укрепление здоровья детей, обеспечение безопасных и оптимальных санитарно-гигиенических условий для всех участников 

образовательного процесса 
1. Проведение капитальных и текущих 

ремонтов в ДОУ 

Департамент 

образования 

Руководители 

ОО 

Районный 46979,1 49 234,1 51 351,2 Совершенствование 

материально-технической 

базы 

 

Создание современной системы непрерывного образования, подготовки и переподготовки профессиональных кадров 
1. Организация и проведение районных 

мероприятий: 

- районные конкурсы среди педагогов: 

«Воспитатель  года», «Мастерок» 

Департамент 

образования 

Руководители 

ОО 

Районный 30,0 31,4 32,8 Повышение педагогического 

мастерства  педагогов 

2. - районные конкурсы среди ДОО 

«Лучшие детские сады района», 

«Организация  летней оздоровительной 

работы» 

Департамент 

образования 

Руководители 

ОО 

Районный 20,0 21,0 21,9 Повышение педагогического 

мастерства  педагогов 

3. Обеспечение повышения квалификации 

педагогов с периодичностью не реже 1 раза в 

3 года 

ИМО 

руководители ДОО 

ОО ОО ОО Повышение педагогического 

мастерства  педагогов 

4. Обеспечение подготовки педагогических 

кадров по информационным технологиям  

ИМО 

руководители ДОО 

ОО ОО ОО Повышение компьютерной 

грамотности и ИКТ 

технологий 
Финансовый контроль и отчетность 



 

 

 

1. Ведение бухгалтерского учёта и отчётности 

по ДОО 

Централизован

ная 

бухгалтерия 

департамента 

образования 

 

Районный 12 640,9 13 247,7 13 817,3 Своевременная выплата 

заработной платы работникам 

централизованной 

бухгалтерии (фонд оплаты 

труда) 

Подпрограмма 3 «Формирование доступной 

для инвалидов среды жизнедеятельности в 

образовательных организациях, 

расположенных на территории Кстовского 

муниципального района» 

 Районный 1500,0 1500,0 1500,0  

1. Создание условий для инклюзивного 

образования детей-инвалидов в 

образовательных организациях 

Департамент 

образования 

Руководители 

ОО 

Районный 1500,0 1500,0 1500,0 Проведение ремонтных работ 

по созданию равного доступа к 

образованию для детей-

инвалидов (строительство 

пандусов, расширение 

проходов, приспособление 

туалетов и т.д.) 
Подпрограмма 4 «Дети-сироты»  Областной  

Районный 

Итого 

2 927,2 

225,0 

3 152,2 

3 067,7 

235,8 

3 303,5 

3 199,6 

245,9 

3 445,5 

 

1. Вручение поощрительных стипендий     

детям-сиротам, закончившим год на «4» и 

«5» 

Департамент 

образования 

Районный 100,0 104,8 109,3 Повышение 

конкурентоспособности 

учащихся из числа детей-

сирот 
2. Оказание материальной помощи детям-

сиротам к выпускному вечеру 

Департамент 

образования 

Районный 15,0 15,7 16,4 Повышение 

конкурентоспособности 

учащихся из числа детей-

сирот 
3. Проведение торжественного приёма 

приёмных матерей у главы администрации 

Департамент 

образования 

Районный 10,0 10,5 10,9 Поддержка гражданских 

инициатив по семейному 

жизнеустройству детей-сирот 



 

 

 

4. Обеспечение работы сектора  опеки и 

попечительства 

 

Департамент 

образования 

Районный 100,0 104,8 109,3 Доплаты специалистам 

сектора опеки за сложность и 

напряжённость работы 
5. Субвенция на осуществление отдельных 

государственных полномочий по опеке 

несовершеннолетних 

Департамент 

образования 

Областной 2 927,2 3 067,7 3 199,6 Своевременная выплата 

заработной платы 

специалистам сектора опеки 

(фонд оплаты труда) 
Подпрограмма 5 «Обеспечение комплексной 

безопасности образовательных организаций 

Кстовского муниципального района» 

 Областной  

Районный 

Итого 

- 

44435,3 

44435,3 

- 

4100,0 

4100,0 

- 

4100,0 

4100,0 

 

Мероприятия по обеспечению безопасности в образовательных организациях 
1. Монтаж  системы внешнего 

видеонаблюдения в дошкольных 

образовательных организациях 

Департамент 

образования 

Руководители 

ОО 

Районный 650,0 200,0 200,0 Создание безопасных 

условий предоставления 

общедоступного 

дошкольного образования 
2. Монтаж  системы внешнего 

видеонаблюдения в общеобразовательных 

организациях и организациях 

дополнительного образования 

Департамент 

образования 

Руководители 

ОО 

Районный 650,0 200,0 200,0 Создание безопасных 

условий предоставления 

общедоступного образования 

3. Монтаж входных дверей Департамент 

образования 

Руководители 

ОО 

Районный 290,0 400,0 400,0 Создание безопасных 

условий предоставления 

общедоступного образования 

4. Монтаж ограждения по периметру 

территории общеобразовательной 

организации 

Департамент 

образования 

Руководители 

ОО 

Районный 12260,0 - - Создание безопасных 

условий предоставления 

общедоступного образования 

5. Монтаж ограждения по периметру 

территории дошкольных образовательных 

организаций 

Департамент 

образования 

Руководители 

ОО 

Районный 9250,0 - - Создание безопасных 

условий предоставления 

общедоступного образования 

6. Установка системы контроля и управления Департамент Районный 295,0 200,0 200,0 Создание безопасных 



 

 

 

доступом в здания образовательных 

организаций 

образования 

Руководители 

ОО 

условий предоставления 

общедоступного образования 

7. Ремонт уличного освещения на территориях 

образовательных организаций 

Департамент 

образования 

Руководители 

ОО 

Районный 630,0 100,0 100,0 Создание безопасных 

условий предоставления 

общедоступного образования 

8. Установка передатчика для тревожной 

кнопки в образовательных организациях 

Департамент 

образования 

Руководители 

ОО 

Районный 351,0 - - Создание безопасных 

условий предоставления 

общедоступного образования 

Итого по разделу 

 

 Районный 24376,0 1100,0 1100,0  

Противопожарные мероприятия 
9. Монтаж дверей  с пределом огнестойкости не 

менее 0,6 ч в помещениях образовательных 

организаций 

Департамент 

образования 

Руководители 

ОО 

Районный 239,0 - - Создание безопасных 

условий предоставления 

общедоступного образования 

10. Приведение в дошкольных образовательных 

организациях АПС в соответствие с 

современными требованиями 

Департамент 

образования 

Руководители 

ОО 

Районный 7844,9 - - Создание безопасных 

условий предоставления 

общедоступного образования 

11. Приведение в общеобразовательных 

организациях АПС в соответствие с 

современными требованиями 

Департамент 

образования 

Руководители 

ОО 

Районный 620,0 - - Создание безопасных 

условий предоставления 

общедоступного образования 

12. Приведение в организациях дополнительного 

образования АПС в соответствие с 

современными требованиями 

Департамент 

образования 

Руководители 

ОО 

Районный 1342,2 - - Создание безопасных 

условий предоставления 

общедоступного образования 

13. Замена, ремонт аварийно-эвакуационного 

освещения 

Департамент 

образования 

Районный 596,6 100,0 100,0 Создание безопасных 

условий предоставления 



 

 

 

Руководители 

ОО 

общедоступного образования 

14. Измерение сопротивления изоляции  Департамент 

образования 

Руководители 

ОО 

Районный 945,0 1000,0 1000,0 Создание безопасных 

условий предоставления 

общедоступного образования 

15. Испытание наружных пожарных лестниц, 

испытание ограждения по периметру кровли, 

испытание по контролю качества 

огнезащитной обработки 

Департамент 

образования 

Руководители 

ОО 

Районный 1106,0 1000,0 1000,0 Создание безопасных 

условий предоставления 

общедоступного образования 

16. Монтаж, ремонт наружных пожарных 

эвакуационных лестниц 

Департамент 

образования 

Руководители 

ОО 

Районный 3492,9 - - Создание безопасных 

условий предоставления 

общедоступного образования 

17. Оборудование помещений системой АПС и 

СОУЭ 

Департамент 

образования 

Руководители 

ОО 

Районный 250,0 - - Создание безопасных 

условий предоставления 

общедоступного образования 

18. Очистка вентиляционных каналов от 

жировых отложений 

Департамент 

образования 

Руководители 

ОО 

Районный 315,0 400,0 400,0 Создание безопасных 

условий предоставления 

общедоступного образования 

19. Приведение путей эвакуации в соответствие 

с современными требованиями пожарной 

безопасности  

Департамент 

образования 

Руководители 

ОО 

Районный 1803,7 - - Создание безопасных 

условий предоставления 

общедоступного образования 

20. Приобретение, зарядка первичных средств 

пожаротушения 

Департамент 

образования 

Руководители 

ОО 

Районный 630,0 500,0 500,0 Создание безопасных 

условий предоставления 

общедоступного образования 

21. Ремонт системы пожаротушения Департамент 

образования 

Районный 555,4 - - Создание безопасных 

условий предоставления 



 

 

 

Руководители 

ОО 

общедоступного образования 

22. Установка пожарных шкафов из негорючих 

материалов для размещения в них пожарных 

рукавов и стволов  

Департамент 

образования 

Руководители 

ОО 

Районный 91,6 - - Создание безопасных 

условий предоставления 

общедоступного образования 

23. Замена узлов пересечения ограждающих 

строительных конструкций  с 

трубопроводами в соответствии с пределами 

огнестойкости 

Департамент 

образования 

Руководители 

ОО 

Районный 100,0 - - Создание безопасных 

условий предоставления 

общедоступного образования 

24. Монтаж ограждения по периметру кровли, 

замена люков, ведущих на кровлю здания 

Департамент 

образования 

Руководители 

ОО 

Районный 127,0 - - Создание безопасных 

условий предоставления 

общедоступного образования 

Итого по разделу  Районный 20059,3 3000,0 3000,0  

Подпрограмма 6 «Развитие молодежной 

политики Кстовского муниципального района» 

 Областной  

Районный 

Итого 

- 

651,0 

651,0 

- 

682,4 

682,4 

- 

711,6 

711,6 

 

1. Мониторинг проводимых молодежных 

мероприятий 

Департамент 

образования 

Районный - - - Совершенствование работы в 

сфере «молодежная 

политика» 
2. 

 

Привлечение социальных партеров для 

проведения мероприятий сферы молодежной 

политики 

Департамент 

образования 

 

Районный - - - Проведение мероприятий на 

более масштабном уровне 

Направление «Семья». 
1. Районный фестиваль семейного творчества 

«Семья источник вдохновения» 

Департамент 

образования 

Руководители 

ОО 

Районный 50,0 52,4 54,7 Поддержка и укрепление 

института семьи, 

обеспечение стартовых 

возможностей для молодой 

семьи, сохранение семейных 

традиций. 
2. Семейное консультирование (психолог, 

юрист и другие специалисты) 

Департамент 

образования 

Руководители 

Районный ОО ОО ОО 



 

 

 

ОО 

3. Семейные творческие мастерские, выставки, 

мастер-классы, гостиные «Дружная 

семейка», «Секреты бабушкиного сундука», 

«Волшебный крючок», «Цветы на картине» 

Департамент 

образования 

Руководители 

ОО 

Районный ОО ОО ОО 

Итого по разделу  Районный 50,0 52,4 54,7  

Направление «Здоровый образ жизни» 
1. Районные месячники по пропаганде ЗОЖ Департамент 

образования 

Руководители 

ОО 

Районный 20,0 21,0 21,9 Создание системы 

комплексного 

предупреждения и 

устранение угроз здоровью 

молодежи, формирование 

установки на сбережение и 

укрепление здоровья. 

2. Участие в областном конкурсе агитбригад 

«День НЕ зависимости» 

Департамент 

образования 

Руководители 

ОО 

Районный 10,0 10,5 10,9 

3. Уличные флэш-мобы «Делай с нами, делай 

как мы!» 

Департамент 

образования 

Руководители 

ОО 

Районный 10,0 10,5 10,9 

Итого по разделу  Районный 40,0 42,0 43,7  

Направление «Профессиональная самореализация. Образование» 
1. Организация работы штаба волонтёрского 

движения «Волонтеры Победы» 

Департамент 

образования 

Руководители 

ОО 

Районный 20,0 21,0 21,9 Создание условий для 

свободного доступа 

молодежи к процессу 

освоения знаний и 

компетенций, необходимых 

для эффективного поведения 

на рынке труда, построение 

успешной карьеры. 

2. Районный слет волонтерских отрядов 

«Дорогою добрых дел» 

Департамент 

образования 

Руководители 

ОО 

Районный 25,0 26,2 27,3 

3. Районный проект «Дворовая практика» в 

рамках областного проекта 

Департамент 

образования 

Руководители 

Районный 200,0 209,6 218,6 



 

 

 

ОО 

4. Участие в областных, Всероссийских 

молодежных форумах и фестивалях 

(«iВолга», «Сердце Поволжья», «Территория 

смыслов на Клязьме», «WAFEst», «Бизнес-

форум») 

Департамент 

образования 

Руководители 

ОО 

Районный 30,0 31,4 32,8 

Итого по разделу  Районный 275,0 288,2 300,6  

Направление «Солидарность и социальная активность. Нравственность» 
1. Патриотические акции:  

«Эстафета доброты», «Мы вместе!», 

«Письмо солдату», «Свеча памяти», 

«Георгиевская ленточка» 

Департамент 

образования 

Руководители 

ОО 

Районный 39,0 40,9 42,6 Поддержка и развитие 

созидательной активности 

молодежи, вовлечение 

молодежи в социальную 

практику 2. Районный слет отрядов постовцев 

«Отечеству на верность присягаем» 

Департамент 

образования 

Руководители 

ОО 

Районный 10,0 10,5 10,9 

3. Неделя Славы кстовчан - Героев Советского 

Союза, полных кавалеров орденов Славы и 

Героев России 

Департамент 

образования 

Руководители 

ОО 

Районный 10,0 10,5 10,9 

4. Участие в областном смотре-конкурсе ВПК Департамент 

образования 

Руководители 

ОО 

Районный 5,0 5,2 5,5 

5. Мероприятия по организации работы 

Молодежной палаты при Земском собрании 

Кстовского муниципального района IV 

созыва 

Департамент 

образования 

Районный 162,0 169,8 177,1 

6. Торжественный приём молодёжного актива 

сельских поселений, посвящённый Дню 

Российской молодёжи 

Департамент 

образования 

Районный 60,0 62,9 65,6 

Итого по разделу  Районный 286,0 299,8 312,6  



 

 

 

Раздел 4. УПРАВЛЕНИЕ ПРОГРАММОЙ И МЕХАНИЗМ ЕЕ 

РЕАЛИЗАЦИИ 

В реализации ряда мероприятий подпрограммы 1 «Развитие общего 

образования Кстовского муниципального района», подпрограммы 2 

«Развитие дошкольного образования Кстовского муниципального района» и 

подпрограммы 6 «Развитие молодежной политики Кстовского 

муниципального района» с привлечением собственных средств будут 

принимать участие образовательные организации, подведомственные 

департаменту образования администрации Кстовского муниципального 

района. 

Департамент образования осуществляет подготовку ежегодных 

отчетов о реализации Программы, несет ответственность за рациональное 

выделяемых средств, за размещение и использование заказов на выполнение 

мероприятий. 

Отбор исполнителей работ осуществляется на конкурсной основе, в 

порядке, установленном законодательством. 

Департамент финансов Кстовского муниципального района 

осуществляет финансирование мероприятий Программы в пределах средств, 

предусмотренных в районом бюджете на соответствующий финансовый год, 

осуществляет контроль за целевым использованием бюджетных средств, 

направленных на реализацию Программы. 

 

 

Раздел 5. ИНДИКАТОРЫ ЦЕЛЕЙ ПРОГРАММЫ 

 
Наименование 

индикатора  

Единица  

измерения 

2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 

- доступность дошкольного 

образования (отношение 

численности детей 3-7 лет, которым 

предоставлена возможность 

получать услуги дошкольного 

образования, к численности детей в 

возрасте 3-7 лет, скорректированной 

на численность детей в возрасте 5-7 

лет, обучающихся в 

общеобразовательных 

организациях), сохранится на уровне 

100%; 

% 100 100 100 100 

- удельный вес численности 

обучающихся по программам 

общего образования, участвующих в 

олимпиадах и конкурсах различного 

уровня, в общей численности 

обучающихся по программам 

общего образования сохранится на 

уровне 70%; 

% 70 70 70 70 



 

 

 

Наименование 

индикатора  

Единица  

измерения 

2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 

- соотношение результатов единого 

государственного экзамена (в 

расчете на 1 предмет) по русскому 

языку и математике в 10 процентах 

общеобразовательных организаций с 

лучшими результатами единого 

государственного экзамена к 

среднему баллу единого 

государственного экзамена 

(в расчете на 1 предмет) в 

10 процентах общеобразовательных 

организаций с худшими 

результатами единого 

государственного экзамена 

уменьшится до 1,57; 

- 1,9 1,63 1,58 1,57 

- удельный вес численности 

обучающихся муниципальных 

общеобразовательных организаций, 

которым предоставлена 

возможность обучаться в 

соответствии с основными 

современными требованиями, в 

общей численности обучающихся 

увеличится до 85%; 

% 83,3 83,8 84,4 85,0 

- доля общеобразовательных 

организаций, в которых создана 

универсальная безбарьерная среда, 

позволяющая обеспечить совместное 

обучение инвалидов и лиц, не 

имеющих нарушений развития, в 

общем количестве 

общеобразовательных организаций 

увеличится до 17,4%; 

% 4,3 8,7 13,0 17,4 

- охват детей в возрасте 5-18 лет 

дополнительными 

образовательными программами 

(удельный вес численности детей, 

получающих услуги 

дополнительного образования, в 

общей численности детей в возрасте 

5-18 лет) увеличится до 75%; 

% 55,4 60,0 65,0 75,0 

- охват организованными формами 

отдыха и оздоровления увеличится 

до 45% от численности детей 

школьного возраста; 

% 31,0 36,0 40,0 45,0 

- доля образовательных организаций 

оборудованных АПС отвечающей 

современным требованиям должна 

быть увеличена до 100% 

% 38,0 70,0 100,0 100,0 



 

 

 

Наименование 

индикатора  

Единица  

измерения 

2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 

- удельный вес числа 

образовательных организаций, 

обеспечивающих предоставление 

нормативно закрепленного перечня 

сведений о своей деятельности на 

официальных сайтах, в общем числе 

образовательных организаций 

увеличится до 100%; 

% 87,3 95,0 100,0 100,0 

- удельный вес численности 

руководителей муниципальных 

образовательных организаций и 

организаций дополнительного 

образования, прошедших в течение 

последних трех лет повышение 

квалификации или 

профессиональную переподготовку, 

в общей численности руководителей 

образовательных организаций и 

организаций дополнительного 

образования увеличится до 98%; 

% 95,2 96,8 98,0 98,0 

- доля педагогических работников с 

высшей квалификационной 

категорией в общей численности 

аттестованных педагогических 

работников увеличится до 22%; 

% 16,6 18,0 20,0 22,0 

- отношение среднемесячной 

заработной платы педагогических 

работников муниципальных 

дошкольных образовательных 

организаций к среднемесячной 

заработной плате в общем 

образовании Кстовского 

муниципального района сохранится 

на уровне 100%; 

% 100,0 100,0 100,0 100,0 

- отношение средней заработной 

платы педагогических работников 

общеобразовательных организаций к 

средней заработной плате в 

Нижегородской области сохранится 

на уровне 100%; 

% 100,0 100,0 100,0 100,0 

- отношение среднемесячной 

заработной платы педагогов 

муниципальных организаций 

дополнительного образования к 

среднемесячной заработной плате 

учителей в общеобразовательных 

организациях Кстовского 

муниципального района достигнет 

100%; 

% 90,0 100,0 100,0 100,0 



 

 

 

РАЗДЕЛ 6. АНАЛИЗ РИСКОВ РЕАЛИЗАЦИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ. 

 

В процессе реализации Программы могут проявиться внешние 

факторы, негативно влияющие на ее реализацию: 

- сокращение бюджетного финансирования, выделенного на 

выполнение Программы, что повлечет, исходя из новых бюджетных 

параметров, пересмотр задач Программы с точки зрения снижения 

ожидаемых результатов от их решения, запланированных сроков выполнения 

мероприятий; 

- более высокий рост цен на отдельные виды работ, услуг, 

предусмотренных в рамках программных мероприятий, что повлечет 

увеличение затрат на отдельные программные мероприятия. 

С целью минимизации влияния внешних факторов на реализацию 

Программы запланированы следующие мероприятия: 

- ежегодная корректировка результатов исполнения Программы и 

объемов финансирования; 

- информационное, организационно-методическое и экспертно-

аналитическое сопровождение мероприятий Программы, освещение в 

средствах массовой информации процессов и результатов реализации 

Программы. 

 

РАЗДЕЛ 7. ОЦЕНКА ПЛАНИРУЕМОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ  

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 

Данная Программа является проектом, реализация которого 

положительно повлияет на социальную ситуацию. 

По прогнозным оценкам к 2019 году реализация предусмотренных 

Программой мероприятий обеспечит достижение ряда положительных 

результатов. 

В результате выполнения мероприятий будет обеспечено: 

- выполнение государственных гарантий общедоступности и 

бесплатности дошкольного, общего образования; 

- повышение качества и доступности дошкольного образования 

посредством распространения современных образовательных технологий и 

вариативных моделей организации дошкольного образования; 

- повышение доли учащихся, которым предоставлена возможность 

обучаться в условиях, соответствующих современным требованиям; 

- развитие системы выявления и поддержки молодых талантов; 

- создание условий для сохранения здоровья школьников; 

- создание единого коррекционно-образовательного пространства в 

системе образования; 

- внедрение современных интегративных подходов к образованию 

детей с ограниченными возможностями здоровья; 



 

 

 

- создание условий для формирования толерантного отношения 

общества к детям с ограниченными возможностями здоровья и детям-

инвалидам, увеличению числа образовательных организаций, здания которых 

приспособлены для обучения лиц с ограниченными возможностями 

здоровья; 

- сохранение доступности для детей дополнительного образования; 

- сохранение системы загородного отдыха и оздоровления детей; 

- сохранение количества детей, охваченных организованными 

формами отдыха и оздоровления; 

- повышению привлекательности педагогической профессии и уровня 

квалификации преподавательских кадров. 

 

В результате выполнения мероприятий будут достигнуты результаты: 

- охват детей дошкольным образованием от 1 года до 7 лет увеличится 

до 76,6%;  

- число учеников в общеобразовательных организациях, 

приходящихся на одного учителя, составит 14,5 человек; 

- количество обучающихся по программам общего образования, 

участвующих в олимпиадах и конкурсах различного уровня, сохранится на 

уровне 7 900 человек ежегодно; 

- ежегодное проведение 112 районных мероприятий в системе 

дополнительного образования детей и воспитания; 

- количество детей, отдохнувших в организациях отдыха и 

оздоровления детей, сохранится на уровне 5 100 человек ежегодно; 

- среднемесячная заработная плата одного работающего по отрасли 

"Образование" в 2020 году составит 39,622 тыс. руб.; 

- численность учителей в возрасте до 35 лет включительно в 

общеобразовательных организациях увеличится до 160 человек; 

- численность педагогов дополнительного образования в возрасте до 

35 лет увеличится до 15 человек; 

- обеспечение учащихся общеобразовательных организаций учебными 

пособиями увеличится до 11,0 тыс. единиц; 

- количество дошкольных образовательных организаций 

оборудованных  системой внешнего видеонаблюдения увеличится до 35 

единиц; 

- количество дошкольных образовательных организаций в которых 

АПС приведена в соответствие с современными требованиями увеличится до 

35 единиц; 

- количество образовательных организаций территория которых 


	Кстовского  муниципального  района
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е


